ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

INDICAÇÃO Nº ________/ 2022.

AUTORIA: Dep. Cabo Gilberto Silva

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 111, inciso I, da Resolução 1.578/2012 (Regimento

Interno da Casa), ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo

Lins Filho, que adote a iniciativa de Projeto de Lei que dispõe sobre a aquisição de poltronas

confortáveis para os acompanhantes de pacientes internados em unidades de saúde

públicas do Estado, em face da impossibilidade de iniciativa parlamentar, haja vista tratar-

se de matéria de relevante e inegável interesse público.

Segue, em anexo, o Projeto de Lei Indicado ao Poder Executivo, bem como a

justificativa que embasa a presente indicação.

Sala das Sessões, 20 de dezembro de 2022.

1.195

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

ANEXO

 PROJETO DE LEI Nº__________/ 2022.

Dispõe sobre a aquisição de poltronas

confortáveis para os acompanhantes de

pacientes internados em unidades de saúde

públicas do Estado.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1º - Fica estabelecida a aquisição de poltronas confortáveis destinadas aos

acompanhantes de pacientes internados nas unidades de saúde públicas do Estado da Paraíba.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 20 de dezembro de 2022.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta proposta é oferecer mais conforto aos acompanhantes de pacientes

internados nas unidades de saúde pública do nosso Estado. Os móveis fazem parte do projeto

de humanização destes locais.

É importante ressaltar que as unidades de saúde da capital recebem pacientes de todos

os municípios, muitos deixam suas casas em outras cidades para passar longos períodos em um

ambiente hospitalar. A pressão psicológica é grande e a rotina hospitalar muito pesada, portanto

precisam ter um descanso adequado.

Em face do exposto, contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação

deste Projeto de Indicação.

 Sala das Sessões, 20 de dezembro de 2022.